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RESEÑA INTRODUCTORIA 
 
 
 

El valor bruto de producción de 
bienes mostró un incremento de 3,6 por 
ciento con respecto a febrero de 2006, 
mientras que en el acumulado del año el 
aumento fue de 0,8 por ciento. 

 
 
El arribo de turistas creció 2,5 por 

ciento en comparación a febrero de 2006, en 
el período enero-febrero el aumento fue de 
0,9 por ciento. 

 
 
El Indice de Precios al Consumidor 

varió 0,46 por ciento, mientras la acumulada 
del año lo hizo en –0,12 por ciento y la 
anualizada en 0,82 por ciento. 

 
 
Las exportaciones crecieron 4,3 por 

ciento frente a febrero de 2006, el acumulado 
del año registró un incremento de 20,3 por 

ciento. Las importaciones mejoraron 39 y 
5,8 por ciento, respectivamente, en los 
períodos comparativos. 

 
Los Ingresos del Gobierno Central 

crecieron 31,4 por ciento en comparación con 
febrero del año pasado, considerando el 
acumulado en los dos primeros meses se 
registra una contracción de 26,7 por ciento.  

 
Los gastos del Gobierno Regional     

cayeron 10,2 por ciento respecto al 
presupuesto ejecutado en igual mes de 2006, 
mientras que en el acumulado la caída fue de 
6 por ciento. 

 
 
Los depósitos y colocaciones 

volvieron a incrementarse, esta vez en 20,5 y  
22,8 por ciento, respectivamente, con 
relación a febrero de 2006. La cartera 
pesada promedió  3,3 por ciento. 
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I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA  
 
1. Producción. 

 
En Moquegua el VBP de bienes 

mostró una variación positiva de 3,6 por 
ciento respecto a febrero de 2006. Mientras  

 

 
 

que en el acumulado del año el incremento 
fue de 0,8 por ciento. 

 
 

 
CUADRO N° 01 

VALOR BRUTO DE PRODUCCIÓN DE BIENES 
(Variación real 1/) 

 
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  
2006 2007 2006 2007 

  
Agropecuario  -7,2 -5,6 -1,4 -4,6
   Agrícola -7,3 -7,5 -1,2 -6,3
   Pecuario -8,4 7,7 -3,5 5,7
Pesca -59,2 18,6 48,4 -65,1
Minería  4,3 6,0 10,5 7,4
  
VBP de Bienes  -1,7 3,6 9,2 0,8
1/ Respecto al mismo mes o período del año anterior  
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa. 
  

 
1.1.     Producción Agropecuaria. 

 
El valor bruto de producción 

agropecuaria fue menor en 5,6 por ciento 
con relación a febrero de 2006, luego que la 
actividad agrícola cayera 7,5 por ciento. 

 
 

 
 
 
 
En los dos primeros meses del año, el 

valor agropecuario cayó 4,6 por ciento, 
debido a la contracción reportada por el 
subsector agrícola (6,3%). 

CUADRO N° 02 
VALOR BRUTO DE PRODUCCIÓN AGROPECUARIA: MOQUEGUA 

(Variación real 1/) 
 
 

FEBRERO ENE-FEB CULTIVOS 
2006 2007 2006 2007 

Sub Sector Agrícola -7,3 -7,5 -1,2 -6,3 
Sub Sector Pecuario -8,4 7,7 -3,5 5,7 
   
Sector Agropecuario -7,2 -5,6 -1,4 -4,6 

1/ Respecto al mismo mes o período del año anterior  
Fuente: Dirección Regional de Agricultura-Moquegua.. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa. 
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La caída de la actividad agrícola se 
vincula a menores volúmenes que mostraron 
los cultivos alfalfa (3,3%) y orégano (65%);  
esta contracción fue atenuada por la mayor 
producción de haba grano verde, palta y 
vid. 

 En los dos primeros meses del año la 
actividad continuó mostrando una variación 
negativa (4,6%), incidiendo nuevamente  
cultivos como la alfalfa (4,2%) y orégano 
(56,5%) al determinar conjuntamente el 90 
por ciento del valor total.             

    
CUADRO N° 03 

PRODUCCION DE PRINCIPALES PRODUCTOS AGRICOLAS 1/ 
(En Toneladas Métricas) 

 
FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2006 2007 Var.% 2006 2007 Var.% 
Alfalfa 39 168 37 856 -3,3 78 346 75 033 -4,2
Cebolla  0  152 100,0  350  227 -35,1
Frijol Grano Seco  30  190 533,3  51  261 411,8
Haba grano verde  5  339 6680,0  56  375 569,6
Maiz Amiláceo  0  5 100,0  0  5 100,0
Manzano  94  127 35,1  129  185 43,4
Olivo  0  0 0,0  0  0 0,0
Orégano  20  7 -65,0  32  14 -56,5
Palto  100  423 323,0  190  599 215,3
Papa  704  704 0,0 1 162  930 -20,0
Trigo  0  1 100,0  0  1 100,0
Vid  60  453 655,0  192  578 201,0
   
   
1/ Cifras preliminares 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Moquegua 
.Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 

Los precios en chacra de los 
principales cultivos, tuvieron un 
comportamiento variado; entre los que 
experimentaron una suba se encuentran 

manzano (8,7%) y orégano (5,7%); mientras 
que entre los que cayeron figuran frijol 
grano seco (28,6%), haba grano verde 
(38,6%), papa (19%), y vid (10%). 

 
CUADRO N° 04  

PRECIOS EN CHACRA DE PRINCIPALES CULTIVOS 
(Nuevos soles por Kg.) 

 
FEBRERO CULTIVOS 

2006 2007 
Var. % 

Alfalfa 0,05 0,05 0,0
Cebolla 0,00 0,52 100,0
Frijol Grano Seco 2,80 2,00 -28,6
Haba grano verde 0,70 0,43 -38,6
Maíz Amiláceo 0,00 1,00 100,0
Manzano 0,80 0,87 8,7
Olivo 0,00 0,00 0,0
Orégano 3,87 4,09 5,7
Palto 2,29 2,29 0,0
Papa 0,63 0,51 -19,0
Trigo 0,00 0,80 100,0
Vid 2,00 1,80 -10,0
 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Moquegua. 
Elaboración: BCRP Suc. Arequipa. 
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La campaña de siembras 2006/07,  
se desarrolló normalmente, se instalaron en el 
mes 355 hectáreas, determinando una 
superficie acumulada entre agosto y febrero 
de 2 699 hectáreas, superior en 18,5 por 

ciento a la campaña pasada; los cultivos con 
mayores siembras y que experimentaron una 
mejora fueron papa (3,6%), haba grano 
verde (34,7%) y cebolla (103,3%). 

 
 

 

CUADRO N° 05 
SUPERFICIE SEMBRADA 1/ 

(En hás.) 
 

FEBRERO CAMPAÑA AGRÍCOLA 2/ CULTIVOS 
2006 2007 2005/2006 2006/2007 

Alfalfa  35  130 124 341
Cebolla  2  0 30 61
Frijol Grano Seco  2  6  - - 
Haba grano verde  4  4 101 136
Maíz Amiláceo  1  0 672 673
Manzano  0  0 0 0
Olivo  0  0 0 0
Orégano  32  3  - - 
Palto  0  3 2 9
Papa  35  39 471 488
Trigo  51  40 142 140
Vid  1  1 6 11
Otros 118 129 730 840
  
TOTAL  281 355 2 278 2 699
1/ Cifras preliminares 
2/ de agosto a enero 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional - Moquegua 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 

El volumen de agua disponible al 
último día del mes en la Presa de Pasto 
Grande fue de 160,9 millones de metros 

cúbicos, superior en 9,2 por ciento con 
relación a febrero de 2006; al normalizarse la 
temporada de lluvias.  

 
 

 

 
 

CUADRO N° 06 
DISPONIBILIDAD DE AGUA EN RESERVORIOS 1/ 

(millones de m3) 
 

FEBRERO  
2006 2007 

Var. % 

Pasto Grande 
. Presa Pasto Grande 147,30 160,92 9,2

    
1/ al último día del mes  
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Moquegua. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
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El desarrollo de la ganadería en el 
mes, tuvo una tendencia creciente, sustentada 
en mayores volúmenes obtenidos en aves, en  
carne (2,9%) y huevos (61,5%); igualmente  
mejoró la producción de carne de vacuno 
(9,5%) y la de leche fresca (4,5%). 

En el acumulado del año, el 
crecimiento se asocia a mayor producción de 
carne de vacuno (4,9%), leche fresca 
(4,9%) y huevos (59,2%). 

    
 
 

CUADRO N° 07 
PRODUCCIÓN PECUARIA 1/ 

(En Tm.) 
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  
2006 2007 Var.% 2006 2007 Var.% 

Carne de aves  34  35 2,9 69 69 0,0
Carne de caprino  2  2 0,0 4 4 0,0
Carne de ovino  7  9 28,6 16 17 6,2
Carne de porcino  27  28 3,7 56 58 3,5
Carne de vacuno  95  104 9,5 204 214 4,9
Carne de camélidos  10  14 40,0 24 27 12,5
Huevos  13  21 61,5 27 43 59,2
Leche 1 256 1 312 4,5 2635 2763 4,9
   
1/ Cifras Preliminares 
Fuente: Ministerio de Agricultura, Dirección Regional – Moquegua. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa –Departamento de  Estudios Económicos. 

 
 
1.2.      Producción Pesquera. 

 
El valor bruto de la actividad pesquera 

en Moquegua, registró un crecimiento de 
18,6 por ciento con relación a febrero de 
2006. 

 

 
En los dos primeros meses de 2007 el 

valor pesquero se contrajo 65,1 por ciento, 
por la irregularidad en la captura para pesca 
industrial. 

 
CUADRO N° 08 

VALOR BRUTO PESQUERO  
(Variación real 1/)  

 

FEBRERO ENE-FEB  
2006 2007 2006 2007 

Consumo Humano Directo -9,6 66,0 -22,7 65,6 
Consumo Humano Indirecto -60,7 17,2 51,3 -67,3 
   
TOTAL -59,2 18,6 48,4 -65,1 

1/ variación en términos reales 
Fuente: Dirección Regional de Pesquería. 
Elaboración: BCRP Suc. Arequipa. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa –Departamento de  Estudios Económicos. 
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El crecimiento de febrero se explica 
por el mayor movimiento que reportó la 
pesca de consumo humano indirecto por 
mayor disponibilidad de anchoveta en sur. 
Asimismo la extracción para consumo 
humano directo mejoró, luego que las líneas 
de fresco, congelado y conservas crecieran 
por mas disponibilidad de especies marinas. 

En los primeros dos meses del año, 
se registró una contracción por menor 
desembarque para consumo humano 
indirecto; la captura para el consumo 
humano directo mantuvo su crecimiento, 
destacando las líneas de fresco (75,1%), 
congelado (108,4%) y conservas (102,5%).

 
CUADRO N° 09 

PRODUCCIÓN PESQUERA MARITIMA 1/ 
(En Toneladas métricas) 

 
FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2006 2007 Var. % 2006 2007 Var. % 
Consumo Humano Directo 2 190 3 809 73,9 4 193 7 740 84,6
 Fresco 1 314 1 977 50,5 2 792 4 888 75,1
 Conservas 782 1 587 102,9 1 114 2 256 102,5
 Congelado 94 244 159,6 286 596 108,4
 Seco Salado 0 0 - 0 0 -
Consumo Humano  Indirecto 68743 80 595 17,2 246 780 80 595 -67,3
   
TOTAL 70 933 84 404 19,0 250 973 88 335 -64,8
1/ Cifras preliminares 
Fuente: Dirección Regional de Pesquería. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa –Departamento de  Estudios Económicos. 

 
 
1.3.      Producción Minera. 

 
 
El valor bruto de producción 

minero registró una variación positiva de 6 
por ciento con relación a febrero de 2006, 
como resultado de la evolución creciente de 
los metales cobre (10,2%), molibdeno 
(853,1%) y plata (31,4%). 

 

En los meses de enero y febrero el 
valor minero resultó mayor en 7,4 por ciento 
al de similar período de 2006, sustentado en 
la mayor producción de cobre y plata. 

 
 
 
 
 

CUADRO N° 10 
PRODUCCIÓN MINERA METALICA 

 
FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2006 2007 Var. % 2006 2007 Var. % 
Minería Metálica   
Cobre (T:M:F) 13 026 14 355 10,2 28 407 32 098 13,0
Oro (Kg.F.) 506 436 -13,8 990 837 -15,5
Plata (Kg.F.) 6 213 8 163 31,4 13 479 16 473 22,2
Molibdeno (T.M.F.) 324 3088 853,1 648 606 -6,5
   
TOTAL1/  6,0  7,4
1/ Variación en términos reales a precios de 1994 
Fuente: Dirección Regional de Minería. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa –Departamento de  Estudios Económicos. 
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La cotización internacional de los 
principales metales mostró una tendencia al 
alza con relación a febrero de 2006, es así 
que el precio del cobre registró un 

incremento de 14 por ciento, la plata de 
46,5 por ciento, el plomo de 39,3 por ciento 
y el zinc de 49,1por ciento. 
 
 
 
 

CUADRO N° 11 
COTIZACIÓN PROMEDIO MENSUAL DE PRINCIPALES METALES  

 
FEBRERO  

2006 2007 
Var. % 

Minería Metálica 
Cobre US$ / Tm.  4 981,18 5 676, 46 14,0
Oro (US$/oz.tr.) 556,02 554,94 -
Plata (US$/oz.tr.) 9,52 13,95 46,5
Plomo (cUS$/lb.) 57,93 80,72 39,3
Zinc (Cus$/lb.)  100,67 150,12 49,1
 
Fuente: Nota Semanal BCRP. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa –Departamento de  Estudios Económicos. 
 
 

 
 

2.      Turismo. 
 
El número de turistas que llegó al 

departamento de Moquegua fue de 7 213 
personas, superior en 2,5 por ciento con 
relación a febrero de 2006, debido al 
aumento tanto de turismo nacional como 
del extranjero. 

 
El turismo interno representó el 

92,4 por ciento del total y se incrementó en 
el período 2,6 por ciento, debido a la mayor 
llegada de visitantes procedentes de 
Arequipa, Lima y Tacna con destino 
principalmente al Puerto de Ilo. El 
promedio de permanencia de estos 
visitantes fue de 1,52 días. 

 

 
 
 
En el turismo extranjero el 

crecimiento fue 2,2 por ciento, por la mayor 
llegada de turistas procedentes de Estados 
Unidos, Bolivia y Argentina; el promedio 
de permanencia en el mes fue de 2,35 días. 

 
En el período acumulado enero a 

febrero de 2007, el número de visitantes 
que llegó a Moquegua alcanzó a 14 826 
turistas, superior en 0,9 por ciento al de 
similar período de 2006, debido al aumento 
tanto del turismo interno como receptivo. El 
promedio de permanencia de los turistas en 
estos dos meses fue de 1,55 días. 

 

CUADRO N° 12 
INDICADORES DE TURISMO 

 

 
FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2006 2007 Var. % 2006 2007 Var. % 
   
Total Arribos 7 034 7 213 2,5 14 689 14 826 0,9
- Nacionales 6 495 6 662 2,6 13 489 13 615 0,9
- Extranjeros 539 551 2,2 1 200 1 211 0,9
Prom. Permanencia 1,46 1,58 1,57 1,55 
- Nacionales 1,45 1,52 1,55 1,49 
- Extranjeros 1,60 2,35 1,89 2,41 
   
Fuente: Ministerio de Comercio Exterior y Turismo. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
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II. INFLACION. 
 

1.         Inflación. 
 
El Indice de Precios al 

Consumidor de la ciudad de Moquegua 
registró una variación de 0,46 por ciento, 
dando lugar a una acumulada de –0,12 por 
ciento y la anualizada de 0,82 por ciento. 

 
 
 

 
 
 
 
 
Los grupos de consumo que 

tuvieron variación negativa fueron: 
“Alimentos y Bebidas” (0,93%), 
“Transportes y Comunicaciones” (0,44%) y 
“Esparcimiento. Diversiones y Servicios 
Culturales y Enseñanza” (0,49 %). 

 

 
CUADRO N° 13 

CIUDAD DE MOQUEGUA: INFLACIÓN POR GRANDES GRUPOS DE CONSUMO 
 

Variación % 
 Ponderación 

Mensual Acumulada Anualizada 

Indice General 100,00 0,46 -0,12 0,82

1.Alimentos y Bebidas 61,23 0,93 0,15 2,07

2.Vestido y Calzado 5,21 -0,41 -0,41 0,33

3Alq. Vivienda, Conb. Y Electricidad 11,47 -0,32 -0,27 -1,50

4.Muebles, Enseres y Manten. De Vivienda 4,02 -0,12 -0,55 -0,64

5.Cuidado y Conservación de la Salud 1,04 0,07 -0,07 1,48

6.Transportes y Comunicaciones 7,40 0,44 -1,35 -0,81

7.Esparc. Diversos, Servicios Enseñanza 4,05 0,49 0,49 0,36

8.Otros Bienes y Servicios 5,58 -0,49 -0,49 0,00

  
Fuente: INEI- Dirección Regional 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa –Departamento de  Estudios Económicos. 
 
 
 
 
                                                                         GRAFICO N° 01 
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CUADRO N° 14 
MOQUEGUA: PRODUCTOS DE MAYOR VARIACIÓN EN SUS PRECIOS 

(Febrero 2007-Porcentajes) 
 
Subieron sus precios % Bajaron sus precios % 
Tomate 42,8% Pantalón Sport -2,7%
Zanahoria 26,7% Polos de vestir -2,3%
Espinaca 61,2% Kerosene -0,7%
Col crespa 27,9% Pasta dental -4,2%
Beterraga 19,2% Toallas desechables -1,5%
Cebolla 22,9%  
Zapallo 21,9%  
Carne de res 3,5%  
Mondongo 11,3%   
   

Fuente: INEI-Dirección Regional. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa –Departamento de  Estudios Económicos. 

III. SECTOR EXTERNO. 
 

El flujo comercial externo 
canalizado vía Aduana de Ilo, reportó un 
saldo positivo en US$ 138,1 millones, 
resultado mayor en 2 por ciento con 
relación a febrero de 2006. 

En el acumulado del año el saldo 
externo también fue positivo en US$ 280,1 
;implicando una mejora de 23 por ciento 
con respecto a igual período de año 2006. 

CUADRO N° 15 
EXPORTACIONES E IMPORTACIONES  

(En miles de US$ 1/) 
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2006 2007 Var. % 2006 2007 Var. % 1/
Exportaciones 148 789 155 140 4,3 253 380 304 916 20,3
 Tradicional. 148 683 154 951 4,2 252 475 304 456 20,6
 No Tradicio 107 189 76,6 905 460 -49,2
   
Importaci.ones 12 293 17 088 39,0 26 324 24 804 -5,8
. Bs.consumo 752 113 -84,8 876 240 -72,6
. Insumos 5 228 10 459 100,1 7 107 14 518 104,2
. Bs. De capital 6 313 6 515 3,2 18 341 10 046 -45,2
..Otros Bs.  0 0 - 0 0 -
   
SALDO 135 496 138 052 1,9 227 056 280 112 23,4
1/ Cifras preliminares. 
Fuente: Aduana Ilo.:   
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

1. Exportaciones. 
 
La exportaciones sumaron        

US$ 155,1 millones, superior en 4,3 por 
ciento al registrado en febrero de 2006; 
luego que las ventas de productos 
tradicionales crecieran por efecto de los 
mayores despachos de productos pesqueros; 
además del crecimiento de exportaciones no 
tradicionales, especialmente de productos 
pesqueros (enlatados de pescados y 
mariscos). 

 

 
El principal país destino de los  

productos regionales fue China-Taiwan 
(34%), Brasil (15%), Chile (12%), Países 
Bajos (11%), entre otros. 

 
En los dos primeros meses del año 

el monto de las exportaciones se elevó a 
US$ 304,9 millones, 20,3 por ciento mayor 
al registrado en el mismo período de 2006, 
explicado por el mayor dinamismo que 
mostraron los rubros minero y pesquero. 

 
 
 
 



Síntesis Económica Arequipa 12

CUADRO N° 16 
 

EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/ 
(Valor FOB en miles de US$) 

 
FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2006 2007 Var. % 2006 2007 Var. % 1/
1. Tradicionales 148 683 154 951 4,2 252 475 304 456 20,6
    Pesqueros 3 179 10 063 216,5 4 081 11 402 179,4
    Agrícolas 0 78 100,0 0 78 100,0
    Mineros 145 504 144 810 -0,5 248 394 292 976 17,9
    Petróleo Crudo y Derivados 0 0 - 0 0 -
   
2. No Tradicionales 107 189 76,6 905 460 -49,2
    Agropecuarios 37 35 -5,4 36 35 -5,4
    Pesqueros 70 153 118,6 120 153 27,5
    Textiles 0 0 - 0 0 -
    Maderas, papeles,y manufact 0 0 - 0 0 -
    Químicos 0 0 - 29 271 834,4
     Minerales no metálicos  0 0 - 0 0 -
     Sidero-metalúrgicos 0 0 - 719 0 100,0
    Metal-mecánicos 0 0 - 0 0 -
    Otros 0 1 100,0 0 1 100,0
   
TOTAL EXPORTACIONES 148 789 155 140 4,3 253 380 304 916 20,3
1/ Variación en términos reales. 
Fuente: Aduana Ilo.:   
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos 
 
 
2. Importaciones.  

 
 
El valor de las  importaciones fue 

de US$ 17,1 millones, monto superior en 
39 por ciento al  registrado en febrero de 
2006, como resultado del mayor 
movimiento de los grupos de “insumos” y 
“bienes de capital”. 

 
El principal país abastecedor de los 

productos continuó siendo Estados Unidos 
con el 27 por ciento del valor total. 

 

 
 
En enero y febrero del presente año 

el monto importado fue de US$ 24,8 
millones, siendo menor en 5,8 por ciento al 
registrado en el mismo período del año 
anterior, debido a la caída ocurrida en las 
compras de “bienes de capital” (45,2%) 
por las menores compras de equipos de 
transporte principalmente. 
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CUADRO N° 17 
IMPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/ 

(Valor FOB en miles de US$) 
   

FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2006 2007 Var. % 2006 2007 Var. % 
1/ 

I. Bienes de Consumo 752 113 -85,0 876 240 -72,6
    Bienes de consumo no duradero 501 41 -91,8 520 63 -87,9
    Bienes de consumo Duradero 251 72 -71,3 356 177 -50,3
   
II. Insumos 5 228 10 459 100,1 7 107 14 518 104,3
      Combustibles, lubricantes y Conexos 1 942 6 196 219,1 1 943 7 861 304,6
      Materia prima para la agricultura 0 0 - 0 0 -
      Materia prima para la industria 3 286 4 263 29,7 5 164 6 657 28,9
   
III. Bienes de Capital- 6 313 6 515 3,2 18 341 10 046 -45,2
       Materiales de construcción 953 694 -27,2 1 815 776 -57,2
      Bienes de capital para la agricultura 0 0 - 0 0 -
      Bienes de capital para la industria  1 493 2 009 34,6 4 975 3 141 -36,9
      Equipos de transporte 3 867 3 812 -1,4 11 551 6 129 -46,9
   
IV. OTROS 0 0 - 0 0 -
   
TOTAL IMPORTACIONES  12 293 17 088 39,0 26 324 24 804 -5,8
1/ Variación en términos reales. 
Fuente: Aduana Ilo. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos 

 

IV. FINANZAS PUBLICAS. 
 

1. Gobierno Central. 
 
Los ingresos corrientes del 

Gobierno Central que recaudó SUNAT en 
el departamento de Moquegua alcanzaron la 
cifra de 22,2 millones de nuevos soles, 
monto que en términos reales es superior en 
31,4 por ciento respecto a febrero de 2006. 

 
Los ingresos tributarios que son 

los más representativos,  provinieron en 
mayor parte del impuesto general a las 
ventas (65,2%), que en el período analizado 
tuvieron una variación positiva de 26,4 por 
ciento por la mayor captación proveniente 
de operaciones externas; siguen en 
importancia, el impuesto selectivo al 
consumo (16,5%) que aumentó en 601,1 
por ciento; el impuesto a la importación a 
pesar que en el período analizado fue 
inferior en 5,2 por ciento y el impuesto a 

los ingresos cuya contracción alcanzó el 
33,5 por ciento. 

 
Los ingresos corrientes acumulados 

en los dos primeros meses del año, sumaron 
35,7 millones de nuevos soles, los cuales 
cayeron 26,7 por ciento en términos reales 
al compararlos con igual período de 2006, 
debido a la menor recaudación en el mes de 
enero. A nivel de rubros, los recursos 
provenientes del impuesto general a las 
ventas se contrajeron 26 por ciento por 
menores captaciones por operaciones 
externas; por importaciones (52,4 por 
ciento menos) y los provenientes del 
impuesto a los ingresos cayeron 6,2 por 
ciento, por la menor recaudación 
correspondiente a las personas jurídicas. 
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CUADRO N° 18 
INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL 

(En miles de nuevos soles) 
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2006 2007 Var. %1/ 2006 2007 Var. % 1/
I. INGRESOS TRIBUTARIOS 16 856 22 231 31,4 48 393 35 643 -26,7
1. Impuesto a los Ingresos 1 955 1 305 -33,5 3 743 3 526 -6,2
    Personas Naturales 311 386 24,0 1 023 1 159 12,8
    Personas Jurídicas 1 641 914 -44,6 2 716 2 345 -14,1
    Regularización 3 5 83,4 4 22 534,0
2. Impuesto a la Importación 2 649 2 521 -5,2 7 660 3 665 -52,4
3. Impuesto General a las Ventas 11 422 14 489 26,4 32 594 24 242 -26,0
    Operaciones Internas 2 287 1 934 -15,8 3 965 4 945 24,1
    Operaciones Externa 9 135 12 555 37,0 28 629 19 297 -32,9
4.Impuesto Select.al Consumo 2/ 522 3 672 601,1 553 3 696 564,8
5. Otros Ingresos Tributarios 308 244 -20,9 3 843 514 -86,7
6. Devoluciones 0 0 0,0 0 0 0,0
   
II. INGR. NO TRIBUTARIOS 8 15 78,6 26 32 24,0
   
TOTAL 16 864 22 246 31,4 48 419 35 675 -26,7
1/ Variación en términos reales. 
2/ Incluye  Operaciones Externas. 
Fuente:  Superintendencia de Administración Tributaria. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 
 
2. Gobierno Regional. 

 
 
El Presupuesto del Gobierno 

Regional de Moquegua ejecutado en 
febrero fue de 12,8 millones de nuevos 
soles, que en términos reales es inferior en 
10,2 por ciento, respecto al presupuesto 
ejecutado en igual mes del año anterior. 

 
Por modalidad de gasto, el 80,3 por 

ciento fue destinado a cubrir gastos 
corrientes y al interior de ellos el 79 por 
ciento a gastos de personal y obligaciones 
sociales, 11,3 por ciento a gastos 
previsionales, 7,9 por ciento a bienes y 
servicios y el restante 1,8 por ciento a otros 
gastos corrientes. 

 
Para la ejecución de gastos de 

capital se orientó el 19,7 por ciento del 
presupuesto, siendo casi en su totalidad 
(99,9%) para la ejecución de inversiones. 

 
Según la fuente de financiamiento, 

el 80,5 por ciento proviene de recursos 
ordinarios, el 17,4 por ciento de canon y 
sobre canon, 1,6 por ciento de recursos 

directamente recaudados y 0,5 por ciento de 
donaciones y transferencias. 

 
En los dos meses de 2007, el 

presupuesto ejecutado fue 22,2 millones de 
nuevos soles, recursos que frente a igual 
lapso de 2006 fueron inferiores en 6 por 
ciento, por el menor el presupuesto 
asignado para gastos de capital (38,6 por 
ciento). 

 
Los gastos corrientes representaron 83,5 
por ciento y se destinaron 91 por ciento a 
gastos de personal, obligaciones sociales y 
previsionales, 7,3 por ciento a bienes y 
servicios y 1,7 por ciento a otros gastos 
corrientes. El restante 16,5 por ciento, 
correspondió a gastos de capital y casi en su 
totalidad fue destinado a inversiones. 

 
Este presupuesto fue financiado en 

un 84,3 por ciento por recursos ordinarios, 
13,9 por ciento por fondos provenientes del 
canon y sobre canon, 1,5 por ciento por 
fondos directamente recaudados y 0,3 por 
ciento por donaciones y transferencias. 
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CUADRO N° 19 
GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL  

(En miles de nuevos soles) 
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2006 2007 Var. %1/ 2006 2007 Var. % 1/
I. GASTOS CORRIENTES 9 950 10 260 2,7 17 569 18 533 5,0
    Personal y Obligac. Sociales 7 745 8 108 4,3 14 009 14 851 5,5
    Obligaciones Previsionales 1 156 1 156 -0,3 2 010 2 012 -0,4
    Bienes y Servicios 915 814 -11,4 1 383 1 352 -2,7
    Otros Gastos Corrientes 134 182 35,4 167 318 89,5
   
II. GASTOS DE CAPITAL 4 223 2 510 -40,8 5 933 3 663 -38,6
    Inversiones 4 217 2 508 -40,7 5 927 3 661 -38,5
    Inversiones Financieras 0 0 0,0 0 0 0,0
    Otros Gastos de Capital 6 2 -69,9 6 2 -70,0
   
TOTAL 14 174 12 770 -10,2 23 502 22 196 -6,0
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Gobierno Regional de Moquegua. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos . 

 
 

CUADRO N° 20 
GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

(En miles de nuevos soles) 
 

FEBRERO ENERO-FEBRERO  

2006 2007 Var. %1 2006 2007 Var. % 1/
Recursos Ordinarios 10 534 10 276 -2,8 18 727 18 718 -0,5
Canon y Sobre canon 3 280 2 227 -32,3 4 258 3 079 -28,1
Recursos Direct.  Recaudados 359 200 -44,3 517 332 -36,1
Donaciones y Transferencias. 0 67 0,0 0 67 0,0
   
TOTAL 14 173 12 770 -10,2 23 502 22 196 -6,0
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Gobierno Regional de Moquegua.. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 

V. MONEDA Y CREDITO. 
 
5. Depósitos del Sistema Financiero. 

 
En el sistema financiero de 

Moquegua, los depósitos y obligaciones al 
último día de febrero tuvieron un saldo de 
453,3 millones de nuevos soles, monto 
superior en 20,5 en comparación a similar 
período de 2006 determinado por las 
mayores captaciones en la modalidad a la 
vista en 28 por ciento, depósitos a plazo en 
29,2 por ciento y las correspondientes a 
ahorros en 9,5 por ciento. 

 
Las empresas bancarias que 

captan el 92 por ciento del total del sistema 
financiero, registraron una variación 
positiva de 20,6 por ciento, por el aumento 
en sus captaciones en la modalidad a la 
vista en moneda nacional, así como en 
plazo y ahorros en ambas monedas. 

 
En las instituciones de 

microfinanzas los depósitos y obligaciones 
fueron superiores en 19,7 por ciento, al 
haber sido mayores sus saldos tanto a plazo 
como en ahorros, en nuevos soles y dólares.  

 
La proporción de recursos que se 

depositaron  en las empresas financieras 
fue: Banco de Crédito (60,9%), Scotiabank 
(16,7%), Interbank (8,8%), Caja Municipal 
de Ahorro y Crédito de Arequipa (5,8%), 
Banco Continental (4,6%), Caja Municipal 
de Ahorro y Crédito de Tacna (2,2%), 
Banco del Trabajo (0,7%) y Mi Banco 
(0,3%).  
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CUADRO N° 21 

DEPOSITOS DEL SISTEMA FINANCIERO  
(Saldos en miles de nuevos soles) 

 
FEBRERO  

2006 2007 
Var. % 1/ 

Banco de la Nación 0 0 0,0
Empresas Bancarias 344 561 417 005 20,6
Instituciones de Microfinanzas 30 180 36 262 19,4
- Cajas Municipales 30 180 36 262 19,4
  
TOTAL 374 741 453 267 20,5
  M/N 256 094 318 480 23,9
  M/E 118 647 134 787 13,2
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 

CUADRO N° 22 
PARTICIPACIÓN EN LOS DEPOSITOS  

(En Porcentajes) 
 
 FEBRERO 
 Miles de n.s. Participación % 
Banco de Crédito 275 778 60,9 
Scotiabank 75 784 16,7 
Interbank 39 997 8,8 
Caja Municipal de Arequipa 26 169 5,8 
Banco Continental 20 989 4,6 
Caja Municipal de Tacna 10 093 2,2 
Banco del Trabajo 3 074 0,7 
Mi Banco 1 383 0,3 
  
TOTAL 453 267 100,0 

Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 
 
 

 
2. Créditos del Sistema 

Financiero. 
 
Las colocaciones del sistema 

financiero finalizaron el mes con un saldo de 
236,7 millones de nuevos soles, monto 
superior en 22,8 por ciento a las de febrero de 
2006. 

 
A las empresas bancarias 

corresponde el 67,8 por ciento de los créditos 
totales del sistema financiero, habiendo 
crecido en 22,5 por ciento con relación a 
febrero de 2006, al haber sido mayores sus 
desembolsos tanto en moneda nacional como 
en extranjera.  
 

El 32,2 por ciento restante es 
colocado por las instituciones de 
microfinanzas, que tuvieron una evolución 

positiva de 23,5 por ciento en el lapso 
comparativo, determinada por sus mayores 
colocaciones. 

 
En cuanto a la participación de cada 

empresa en el total de créditos, los mayores 
fondos son desembolsados por Scotiabank 
(32,1%); luego viene la Caja Municipal de 
Ahorro y Crédito de Arequipa (21,1%); 18,2 
por ciento de los préstamos es colocado por 
el Banco de Crédito; con el 7 por ciento 
participa el Banco Continental; la Caja 
Municipal de Ahorro y Crédito de Tacna con  
6 por ciento e Interbank con 5,9 por ciento. 
Edpyme Crear (5,1%). Mi Banco de reciente 
apertura tuvo una participación de 3,2 por 
ciento de los créditos, mientras que en el 
Banco del Trabajo sus créditos representaron 
el 1,4 por ciento del total. 
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CUADRO N° 23 
CREDITOS DEL SISTEMA FINANCIERO  

(Saldos en miles de nuevos soles) 
 

FEBRERO  

2006 2007 
Var. % 1/ 

 
Banco de la Nación 0 0 0,0
Empresas Bancarias 130 457 160 402 22,5
Instituciones de Microfinanzas 61 538 76 274 23,9
- Cajas Municipales 52 611 64 106 21,8
- Edpymes 8 927 12 168 36,3
  
TOTAL 191 995 236 676 22,8
  M/N 69 940 94 089 34,1
  M/E 122 055 142 587 16,4
1/ Variación en términos reales. 
Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos. 

 
 

CUADRO N° 24 
PARTICIPACIÓN EN LOS CREDITOS  

(En Porcentajes) 
 
 FEBRERO 
 Miles de n.s. Participación 
Scotiabank 75 898 32,1 
Caja Municipal de Arequipa 49 903 21,1 
Banco de Crédito 43 181 18,2 
Banco Continental 16 551 7,0 
Caja Municipal de Tacna 14 203 6,0 
Interbank 13 910 5,9 
Edpyme Crear 12 168 5,1 
Mi Banco 7 593 3,2 
Banco del Trabajo 3 269 1,4 
  
TOTAL 236 676 100,0 

Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
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La cartera pesada del sistema 

financiero se ubicó en un promedio de 3,3 
por ciento, habiéndose reducido en 23,3 por 
ciento en comparación a igual mes de 2006 
en que fue de 4,3 por ciento. 

 
Las empresas bancarias 

registraron una cartera pesada de 3,3 por 
ciento, inferior en 29,8 por ciento respecto a 
febrero de 2006 en que alcanzó 4,7 por 
ciento, correspondiendo las tasas más 
elevadas al Banco Continental (18,6%), 
seguido de Interbank (6,5%) y el Banco de 
Trabajo (2,7%). 

 
Las instituciones de 

microfinanzas tuvieron una  cartera 

morosa de 3,4 por ciento en promedio, 
inferior a la de febrero de 2006 en 8,1 por 
ciento, siendo las empresas que reportaron 
las tasas más elevadas, la Caja Municipal 
de Ahorro y Crédito de Tacna (5,4%) y la 
Caja Municipal de Ahorro y Crédito de 
Arequipa (3,2%). 

 
En el sistema financiero, la 

morosidad en moneda nacional fue de 6,2 
por ciento y la correspondiente a moneda 
extranjera de 1,6 por ciento, con 
contracciones de 18,4 y 36 por ciento, 
respectivamente. 

 
 

 
 

CUADRO N° 25 
MOROSIDAD EN EL SISTEMA FINANCIERO  

(En % de las colocaciones brutas) 
 

FEBRERO  

2006 2007 
Var. % 

 
  
Empresas Bancarias 4,7 3,3 -29,8
Instituciones de Microfinanzas 3,7 3,4 -8,1
- Cajas Municipales 3,8 3,7 -2,6
- Edpymes 3,7 2,2 -40,5
  
TOTAL 4,3 3,3 -23,3
  M/N 7,6 6,2 -18,4
  M/E 2,5 1,6 -36,0
Fuente:  Superintendencia de Banca y Seguros. 
Elaboración: BCRP Sede Regional Arequipa – Dpto. de Estudios Económicos. 
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